ETAR DO CAMPO — VALONGO

PROJECTO BASE

Parecer da Comissao de Avaliacao

Comissdo de Avaliacdao
AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE
ComissAo DE COORDENAGAO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO NORTE

INSTITUTO DE GESTAO DO PATRIMONIO ARQUITECTONICO E ARQUEOLOGICO, I.P.

Margo de 2008




Parecer da ComlssGo de Avallacdo

INDICE

1. INTRODUCAO 3
2. METODOLOGIA DE AVALIACAO 3
3. ENQUADRAMENTO E JUSTIFICACAO DO PROJECTO 4
4. LOCALIZACAO E DESCRICAO DO PROJECTO 5
5. ANALISE ESPECIFICA 7
6. PARECERES EXTERNOS 11
7. CONSULTA PUBLICA 12
8. CONCLUSAO 12
9. ELEMENTOS A APRESENTAR EM RECAPE 13
10. MEDIDAS DE MINIMIZAGCAO E PLANOS DE MONITORIZAGAO 13
ANEXOS

Anexo I — Localizagdo do Projecto

Anexo II — Pareceres das Entidades Consultadas

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 2
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagdo

1.INTRODUCAO

Com o objectivo de dar cumprimento ao Decreto-Lei n.? 69/2000, de 3 de Maio, com as alteragdes introduzidas
pelo Decreto-Lei n.° 197/2005, de 8 de Novembro, relativo ao procedimento de Avaliagdo de Impacte Ambiental
(AIA), a Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional Norte, na qualidade de entidade licenciadora,
apresentou a Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA) o “Estudo de Impacte Ambiental da Ampliagdo de ETAR de
Campo”, em fase de Projecto Base, cujo proponente é a Camara Municipal de Valongo.

A APA, como Autoridade de AIA, ao abrigo do Artigo 9.9 do referido diploma, nomeou a respectiva Comissao de
Avaliacdo (CA), a qual é constituida pelas seguintes entidades e seus representantes:

= Agéncia Portuguesa do Ambiente — Eng.2 Margarida Rosado (alinea a);
= Agéncia Portuguesa do Ambiente — Dr.2 Clara Sintrdo (alinea a);
« Instituto de Gest&io do Patrimdnio Arquitectdnico e Arqueoldgico, 1.P. — Dr. Jodo Marques (alinea d);

» Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Norte (CCDR Norte) — Dr. Rui Fonseca

(alinea e).
A CA contou, ainda, com a colabora¢do da Eng.2 Maria Jodo Palma e da Eng.2 Cecilia Simdes.

O EIA, objecto da presente avaliagio, é constituido pelos seguintes volumes: Resumo N&do Técnico (RNT),

Relatdrio Técnico e aditamento ao EIA.

2.METODOLOGIA DE AVALIACAO
A metodologia de avaliacdo utilizada pela CA contemplou o seguinte:

= Andlise do EIA e avaliacdo da sua conformidade com as disposi¢des do Artigo 129, do DL n®. 69/2000, de 3 de
Maio, na sua actual redaccdo, e da Portaria n.° 330/2001, de 2 de Abril, tendo sido solicitados elementos

adicionais ao proponente;

» Apreciacdo dos elementos adicionais, resultando na deliberagdo da CA sobre a conformidade do EIA, a 5 de
Dezembro de 2007;

= Consulta de entidades externas com competéncia na apreciacdo do projecto, nomeadamente o Instituto
Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovacdo (INETI); o Servico Nacional de Bombeiros e Proteccdo Civil; a
Administragdo Regional de Salide do Norte e o Instituto Regulador de Aguas e Residuos (IRAR), cujos

contributos recebidos (Anexo II) foram tidos em consideragdo na presente avaliagdo;

» Realizacdo de uma visita de reconhecimento ao local de implantagdo do projecto, no dia 25 de Fevereiro de

2008, com a presenga de representantes da CA e do proponente;

= Andlise dos resultados da Consulta Publica, que decorreu entre 21 de Dezembro de 2007 e 28 de Janeiro de
2008.

« Realizacdo de reunides de trabalho, visando a discussdo e aprovagdo do presente parecer, o qual contém as
questGes significativas que decorreram da avaliagdo efectuada.

Ampllagdo de ETAR de Campo, Valongo 3
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallacdo

3.ENQUADRAMENTO E JUSTIFICACAO DO PROJECTO

O presente projecto consiste na ampliagdo da capacidade de tratamento de uma ETAR existente, a ETAR de
Campo. A exploragdo desta ETAR iniciou-se em 2000 e serve, presentemente, as populagdes de Campo, Sobrado
e Valongo, pertencentes ao municipio de Valongo, algumas indUstrias existentes na sua area de influéncia e as
populagBes das freguesias de Duas Igrejas, Gandra, Lordelo, Rebordosa e Vilela, no municipio de Paredes. A
ETAR de Campo constitui a principal unidade de tratamento de aguas residuais na bacia do rio Ferreira.

A descarga final do efluente tratado na ETAR é feita no rio Ferreira, de acordo com os parametros de qualidade
estabelecidos pela licenga de descarga de aguas residuais urbanas, nos termos do Decreto-Lei n.° 152/97, de 19
de Junho, e do Decreto-Lei n.° 236/98, de 1 de Agosto.

A ETAR de Campo foi dimensionada para servir uma populagdo de 46.530 habitantes no ano horizonte de
projecto da 12 fase de exploragdo, 2016, e um caudal médio total de 8.216 m*/dia, no Verdo, e 12.324 m*/dia,

no Inverno.

Contudo, o efectivo populacional que serviu de base ao dimensionamento da 12 fase da ETAR ja se encontra
ultrapassado, conduzindo ao seu actual sub-dimensionamento. Assim, a capacidade hidraulica da ETAR,
dimensionada para 2016, foi excedida, tendo sido igualmente excedida a capacidade instalada para a remocao
de CBO;, CQO, SST e PT. Apesar de a ETAR possuir tratamento secundario, estima-se que, segundo dados
apresentados no EIA, cerca de 560.757 m® do total de 4.097.878 m? da &gua tratada e rejeitada pela ETAR em
2005 tenha sido apenas sujeita a tratamento primario.

A ampliagdo da capacidade de tratamento da ETAR de Campo justifica-se no contexto dos objectivos
preconizados no Plano Estratégico de Agua e de Saneamento de Aguas Residuais (PEAASAR 2007-2013) e nos
objectivos previstos na Lei da /\gua (Lei n.° 58/2005, de 29 de Dezembro), de forma a alcangar o "bom estado

das aguas superficiais”.

Além do cumprimento dos objectivos ambientais abrangidos pelos referidos instrumentos, é também considerada
a especificidade da zona em que ocorre a descarga do efluente tratado proveniente da ETAR. Apesar da zona do
rio Ferreira onde ocorre a descarga ndo se encontrar classificada como sensivel, verifica-se que o trogo deste rio,
desde a nascente até & confluéncia com a ribeira de Ermida, que se localiza a montante da ETAR de Campo, esta
classificado como zona sensivel & eutrofizagdo. A cerca de 1 km da ETAR, o rio Ferreira atravessa o sitio da Rede
Natura PTCON00024 - Valongo, gue faz parte da Rede Natura 2000.

Outro aspecto salientado no EIA, e que é utilizado como justificagdo da necessidade do projecto, relaciona-se
com as caracteristicas hidroldgicas do trogo do rio Ferreira que atravessa o concelho de Valongo. Constatou-se
que os caudais de aguas residuais neste trogo, e no caso especifico dos meses de Verdo, sdo da mesma ordem
de grandeza que dos caudais naturais escoados no rio, ou seja, neste trogo o caudal natural do rio € quase na
sua totalidade constituido por aguas residuais € a qualidade da agua corresponde a qualidade das aguas

residuais.

Desta forma, o projecto de ampliagdo da ETAR de Campo implica o estabelecimento de valores limite de emissdo
mais restritivos para as cargas poluentes da agua residual tratada, de acordo com os requisitos do -Decreto-Lei
n.2 152/97, de 19 de Junho, e com o Decreto-Lei n.° 236/98, de 1 de Agosto. Os objectivos de qualidade para
as aguas residuais tratadas na ETAR sdo apresentados na seguinte tabela.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 4
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagdo

Parametro Limite
pH 7,0-9
CBOS5 (20°C) (mg/l) 25
CQo (ma/1) 125
SST (mg/l) 35
NTK (mg/1) 3
Azoto Total (mg N/I) 15
Fosforo Total (mg P/I) 2
Coliformes Fecais (NMP/100 ml) 100
Coliformes Totais (NMP/100 ml) 1000

Os parametros que ndo se encontram mencionados deverdo obedecer ao estipulado no Decreto-Lei n.% 236/98,
de 1 de Agosto.

Com base nas questdes anteriormente expostas, de forma a colmatar o sub-dimensionamento da ETAR e o ndo
cumprimento da licenca de descarga, é proposta a ampliagdio da ETAR de Campo e a inerente alteragdo e

adequagao do sistema de tratamento existente.
Em suma, os objectivos fundamentais a atingir com a ampliagdo da ETAR de Campo sdo:
* Aumentar a capacidade volumétrica de tratamento da ETAR;

» Aumentar ‘a eficiéncia de remogdo da carga da ETAR de Campo, através da implementacdo de
tratamento terciario, de modo a serem cumpridos os requisitos legais estabelecidos no Decreto-Lei
n.° 152/97, de 19 de Junho, e no Decreto-Lei n.9 149/2004, de 22 de Junho, para a qualidade do
efluente descarregado em zonas sensiveis sujeitas a eutrofizagdo;

= Permitir adequar a eficiéncia de tratamento da ETAR de modo a obter um efluente tratado que

contribua para a estratégia de recuperagdo da qualidade da agua no rio Ferreira.

4.LocaL1zAGAO E DESCRICAO DO PROJECTO

O projecto de ampliagdo da ETAR de Campo localiza-se na regido Norte de Portugal, concelho de Valongo,
freguesia de Campo, na Travessa Padre Américo.' A ETAR existente encontra-se implantada na margem direita

do rio Ferreira, pertencente a bacia hidrografica do rio Douro.,

O projecto de ampliagdo da ETAR servira a zona de drenagem restringida as povoagoes actﬁalmente abrangidas
pelo sistema de drenagem, ndo sendo necessario proceder a alteragdo ou substituicdo de outras estruturas
complementares do sistema. As obras envolvidas limitar-se-8o a area actualmente ocupada pela ETAR existente,
com a implantagdo dos estaleiros dentro do perimetro da ETAR. O acesso a ETAR manter-se-a, ndo havendo

projectos complementares ou associados.

Apos a ampliagdo, a ETAR de Campo ird servir uma populagdo equivalente de 147.446 hab.eq. no ano horizonte
de projecto (2025), & qual estara associado um caudal médio didrio de 28.725 m?*/d e uma carga afluente em
termos de CBOs de 8.876 kg/d.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 5
Margo de 2008



Parecer da ComissGo de Avallacdo

O aumento da capacidade da ETAR e os objectivos de qualidade estabelecidos implicam uma reformulagdo do
processo de tratamento existente (fase liquida e fase solida).

Sistema de Tratamento da Fase Liquida
- Tratamento preliminar — gradagem, medigdo de caudal, desarenagdo/ desengorduramento;
- Tratamento primario — decantacdo primaria, em decantadores circulares;

- Tratamento secundario — tratamento bioldgico por lamas activadas, em regime de arejamento
prolongado (com a eliminagdo de compostos organicos e azotados), seguido de decantagdo secundaria
em seis decantadores rectangulares;

- Tratamento terciario — desinfecgdo bacterioldgica por radiagéo U.V..
Sistema de Tratamento da Fase Sdlida

- Espessamento gravitico das lamas primarias decantadas;

- Espessamento por centrifugagdo das lamas bioldgicas;

- Homogeneizagao e armazenamento das lamas mistas;

- Estabilizagdo das lamas através de digestdo anaerdbia;

- Desidratagdo mecanica das lamas homogeneizadas, por centrifugagdo;

- Estabilizagdo quimica das lamas desidratadas através de calagem.

Face as alteracBes introduzidas, relativamente & situag8o existente, sera necessario proceder a substituigdo dos
orgdos e equipamentos que se afiguram tecnicamente desadequados, o que levara a reformulagéo e construgdo

de algumas estruturas.

-Estruturas a reformular: admissdo dos efluentes; camara de chegada; gradagem;

-Estruturas a_construir: desarenamento/desengorduramento; tanques de contacto - selectores;
reactores bioldgicos; produgdo de ar; decantadores secundarios; desinfeccdo U.V.; espessamento por
centrifugacdo; extraccdo de lamas espessadas; tanque de lamas mistas, estabilizagdo por digestdo
anaerdbia; tanque de armazenamento de lamas digeridas; desidratagdo mecanica das lamas;

armazenamento e evacuagdo das lamas.

Quanto ao tratamento de odores, a ETAR existente possui um sistema de desodorizacdo por lavagem quimica,
considerada uma solucdo técnica adequada. Para fazer face a ampliagdo da capacidade e as alterages

introduzidas, a capacidade de tratamento instalada sera ampliada em cerca de 2,3 vezes.

Serd ainda construido um circuito de escorréncias, um reservatério para armazenamento de agua para
reutilizacdo e um sistema de produgdo de energia eléctrica numa unidade de cogeragdo, assim como dois
gasémetros para o armazenamento do biogas produzido na etapa de digestdo anaerdbia das lamas.

De forma a assegurar o funcionamento integral do sistema de tratamento durante o periodo de construgdo, a
concepcdo da solugdo da ampliagdo da ETAR teve em consideragdo o faseamento da empreitada de construgdo.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 6
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagdo

Prevé-se que o faseamento se divida em trés fases, que poderdo ser posteriormente adaptadas pelo empreiteiro.
13 Fase:
- Reactor Bioldgico
- Galeria Técnica
- Edificio do Desarenador/ Desengordurador
28 Fase:
- Decantador Secundario
- Edificio de Producdo de Ar
- Tanques de Lamas
- Edificio de Cogeracéo e UV
33 Fase:
- Digestor Anaerdbico
- Reservatdrio de Agua para Reutilizacdo
- Gasometro e tocha

Na fase de exploragdo prevé-se um acréscimo do consumo de energia eléctrica na alimentagdio dos
equipamentos eléctricos, sobretudo associados ao funcionamento dos novos 6rgdos de tratamento. Sera também
produzida energia eléctrica por cogeragdo, ndo sendo ainda especificada a respectiva quantidade e utilizagdo.

Para o ano de horizonte de projecto, 2025, prevé-se que o caudal médio de efluente tratado seja de 28.725
m’/d e que a produglo de lamas seja de 8030 m3/ano. Prevé-se que estas lamas sejam valorizadas para

utilizagdo como fertilizante agricola.

5.ANALISE ESPECIFICA

De acordo com as caracteristicas do projecto, os impactes associados a fase de construgdo prendem-se

fundamentalmente com as operacdes de escavagdo, demoligdo e remogdo da vegetagao.

Na fase de exploragdo, destacam-se os impactes associados ao funcionamento dos equipamentos associados ao
processo de tratamento (estagBes elevatorias, bombas centrifugas, motores eléctricos e compressores de ar,
entre outros); ao processamento de lamas; ao processo de cogeragdo; e os odores decorrentes da formagdo de

gases, tais como sulfureto de hidrogénio, mercaptanos, amoniaco e acidos organicos.

Assim, tendo em conta os impactes associados as fase de construcdo e de exploragdo, considera-se relevante a
andlise dos sequintes factores ambientais: Paisagem, Patriménio Arqueoldgico, Recursos Hidricos (Qualidade da
Agua), Sécio-Etonomia, Uso do Solo, Ordenamento do Territério, Ruido e Qualidade do Ar.

No que se refere ao descritor Paisagem, a ETAR de Campo encontra-se integrada na malha urbana. As infra-
estruturas existentes em redor da ETAR localizam-se sobretudo a Noroeste — um horto, um conjunto habitacional
(a cerca de 200 m) e a escola EB 2,3 Padre Américo (a cerca de 250 m). A sul da ETAR encontra-se o rio
Ferreira, de onde podem ser avistados campos agricolas e algumas habitagdes.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 7
Mdargo de 2008



Parecer da Comilssdo de Avaliacdo

Ao longo do limite da &rea ocupada pela ETAR existe uma vedagdo arbdrea que restringe a visualizagdo da ETAR

pelos residentes das habitagGes mais proximas.

As obras de ampliagdo e adaptacdo estardo confinadas ao espago actualmente ocupado pela ETAR, contudo as
actividades decorrentes da fase de construgdo induzirdo impactes negativos na paisagem e na percepgao visual
dos habitantes e frequentadores da zona envolvente. Prevé-se que o principal impacte visual durante a fase de

construcdo esteja relacionado com a existéncia do estaleiro.

O local de implantag8o previsto para o estaleiro da obra é um terreno pertencente a entidade gestora da ETAR,
localizado a Nordeste e adjacente ao terreno ocupado pelas actuais instalagdes. Parte deste terreno encontra-se
actualmente ocupado por um horto camarario, servindo a area prevista para o estaleiro como acesso ao horto. A

vedacdo arbdrea esta colocada entre a drea actualmente ocupada pela ETAR e este terreno.

Salienta-se a existéncia de habitagBes muito proximas, ficando algumas destas a uma distancia inferior a 50

metros do estaleiro, ndo existindo qualquer barreira visual.

Apesar da area actualmente ocupada pela ETAR se tratar de uma zona de exposigdo visual pouco significativa,
devido a existéncia da referida vedacdo arborea, os estaleiros irdo constituir um impacte visual significativo para
os moradores das habitagSes mais proximas, pelo que sera necessdrio implementar medidas de minimizagdo
adequadas, no sentido de introduzir uma barreira visual que permita vedar a obra e evitar a observagdo do

processo de empreitada.

As novas estruturas de tratamento serdo responsaveis por uma alteragdo significativa do aspecto da ETAR,
sobretudo o digestor de lamas, com 14 m de altura, e o gasémetro, com 10,5 m de altura. De forma a minimizar
o impacte visual provocado por estes elementos, o Projecto Base prevé a sua implantagdo em locais fora do
alcance visual directo, no entanto, deverdo ser instalados dispositivos que garantam barreira visual e
enquadramento paisagistico, no sentido de reforgar o efeito da sebe de ciprestes existente.

Ao nivel do Patrimédnio, foram, documentados, na freguesia de Campo, quatro valores patrimoniais, sendo um
de natureza arqueoldgica, a Necrépole da Corredoura, vestigios que incluirdo uma villa romana (CNS 6481), e
trés elementos de natureza arquitectonica, a Ponte de Ferreira (CNS 3786), a Ponte de Luriz e a Capela de S3o

Jodo da Azenha. No entanto, a distancia a que se encontram da area do projecto ndo faz prever a sua afectagdo.

Refira-se ainda, que quer nos trabalhos de gabinete que quer nos trabalhos de campo, ndo foram assinalados
sitios arqueoldgicos na area do projecto nem da sua envolvente até cerca de 100 m, ndo se prevendo impactes
na fase de construcdo. Assim, € uma vez que a ampliagdo incidird em areas ja perturbadas pela sua construgdo
original considera-se dispensavel a aplicagdo de quaisquer medidas de minimizagdo. No entanto, de acordo com
0 n.% 1 do artigo 78.° da Lei n® 107/2001, de 8 de Setembro de 2001, se na fase de execugdo ou desactivagdo
deste projecto surgirem vestigios arqueoldgicos de qualquer natureza devera ser notificado de imediato o
IGESPAR.

Relativamente aos Recursos Hidricos, em particular 3 qualidade das aguas superficiais, verifica-se que o rio
Ferreira possui alguns problemas de poluicBo decorrentes de descargas directas de efluentes domésticos e
industriais. No troco do rio Ferreira ao longo do limite da ETAR s&o realizadas analises a agua a montante e a
jusante da descarga, demonstrando que a sua qualidade ¢é afectada pela descarga da ETAR de Campo. O EIA
salienta que os caudais de aguas residuais assumem a mesma ordem de grandeza dos caudais escoados no rio,
sobretudo nos meses de Verdo. Actualmente, a ETAR ndo possui plena capacidade de assegurar os requisitos de

qualidade impostos.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 8
Mar¢o de 2008



Parecer da Comissdo de Avalia¢cdo

Face a esta situagdo, a necessidade de assegurar a rejeicdo de aguas residuais com um nivel de tratamento
superior afigura-se premente. Contudo, durante a fase de remodelacdo da ETAR n3do sera possivel assegurar um
nivel de tratamento adequado (secundario), o que constitui um impacte negativo na qualidade dos recursos
hidricos superficiais. Considera-se que o faseamento das obras de ampliac8o e a adopgdo de medidas adequadas

para esta fase minimizam este impacte negativo temporario.

Durante a fase de construgdo/remodelagdo, podera ser necessario recorrer ao by-pass do efluente bruto,
directamente ou apds tratamento primario, para o Rio Ferreira. Deste modo, sempre que no decurso dos
trabalhos, seja necessario efectuar paragens parciais ou totais da ETAR, estas intervengbes devem ser
previamente comunicadas a esta CCDR e apds as quais devera ser dado conhecimento da data de conclusdo das

mesmas.

Refere-se ainda que essas paragens devem ser planeadas de forma a minimizar os seus impactes,
nomeadamente para periodos em que o caudal de efluente seja menor, evitando descargas nos recursos

hidricos, de efluentes ndo conformes com o estipulado na legislagdo em vigor

Durante a fase de exploragdo, e em particular do ponto de vista de descarga de aguas residuais, o projecto
apresentado prevé um nivel de tratamento (terciario) superior ao imposto no Decreto-Lei n.® 152/97 para
descargas em zonas n&o sensiveis (secundario), situagdio que se considera favoravel para o rio Ferreira.

Ao nivel Sécio- Econémico, para a fase de construgdo, os impactes identificados estdo associados & afectacdo
da qualidade de vida dos habitantes da area envolvente, j@ que irdo ocorrer alteragbes das condigbes de
conforto, particularmente, ao nivel da qualidade do ar, ambiente sonoro e circulagdo rodovidria, considerado
impacte negativo, indirecto, moderado, temporario e reversivel. A geracdo de emprego, na fase de construgdo,

constitui um impacte positivo, directo, reduzido, reversivel e temporario.

Os impactes previstos, para a fase de exploragdo, sdo positivos, uma vez que havera um incremento da
qualidade de vida, induzida pela melhoria das condigdes sanitarias das populagdes, assim como melhoria da
qualidade da agua do rio Ferreira. O facto do tempo de retorno do investimento previsto para a ETAR ser
inferior a 4 anos é um aspecto considerado positivo. Acrescenta-se também que, uma vez que se trata de uma
ampliagdo de uma infra-estrutura existente, considera-se que os impactes sdo globalmente positivos,

ultrapassada a fase de construgdo.

Para este factor ambiental ndo sdo consideradas medidas de minimizagdo especificas, ja que estdo directamente
associadas a implementacdo das medidas previstas para os factores vibragles, ruido e qualidade do ar,
considerando-se fundamental a monitorizagdo da medicdo dos niveis de ruido e qualidade do ar.

Relativamente ao Uso do Solo, considera-se que os impactes mais significativos ocorrerdo durante a fase de
execucdo da obra e serdo de caracter temporario, de curta duracdo e quase na totalidade reversiveis e de
magnitude reduzida, podendo ser atenuados pelas medidas de minimizagdo propostas no presente parecer.

No que se refere ao Ordenamento do territério e segundo a Planta de Condicionantes do PDM de Valongo
(RCM n.% 168/95, de 12 de Dezembro), a ETAR localiza-se em espago de REN e de RAN, bem como em area de
Concessdo Mineira, enquanto que na Planta de Ordenamento a area reservada para a sua construgdo se
encontra definida como Espaco para equipamento. No que se refere a ocupagdo da RAN foi emitido parecer
favoravel pela Comissdo Regional da Reserva Agricola Nacional, aquando da construgdo da actual ETAR de

Campo.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 9
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagdo

No que respeita a ocupagdo de solos de REN, a pretensdo ocupa “Areas de méxima infiltracio”. No dmbito do
Decreto-Lei n.© 93/90, de 19 de Margo, com a redacgdo conferida pelo DL n.° 180/2006, de 6 de Setembro, a
pretensdo tem enquadramento no ponto X - Infra-estruturas de saneamento basico, dos Anexos IV e V, desde
que cumpridos os requisitos constantes neste diploma, ndo sendo autorizadas estruturas e edificagBes de apoio

nos leitos dos cursos de agua.

Em termos de ocupagdo do Dominio Hidrico, as alteracGes a introduzir na ETAR, designadamente a construgdo
de novos Orgdos para a dotar de tratamento tercidrio, circunscrevem-se ao perimetro de terreno ocupado
presentemente pela ETAR, néo havendo ocupacdo de novas areas de terreno, para além do ja afecto a ETAR, as
dreas de expansdo do rio Ferreira no local ndo sdo alteradas, pelo que sob o ponto de vista de ocupagdo do

dominio hidrico ndo se vé qualquer inconveniente a ampliacdo da ETAR.

Assim, considera-se que da analise da compatibilizagdo da acgdo do projecto com o previsto nos Instrumentos
de Gestdo Territorial em vigor, verifica-se que ndo existe incompatibilidade, nomeadamente no que respeita ao

regime da RAN, REN e Dominio Hidrico.

Relativamente a Qualidade do Ar no local de implantagdo do projecto, que corresponde a localizagdo da ETAR
existente, encontra-se condicionada pelo trafego rodoviario na EN15 (a cerca de 400 m) e pelo efluente gasoso
resultante do tratamento de gases da ETAR de Campo ~ sulfureto de hidrogénio, H,S, e compostos organicos
volateis, COV.

Durante a fase de construgdo, a qualidade do ar podera ser afectada pela libertagdo de poeiras, decorrente de
actividades como a desmatac8o, a limpeza dos terrenos, a movimentagdo de terras, o transporte de residuos e
matérias-primas. O trafego de veiculos e o funcionamento de maquinaria levara a um aumento de emissdes
poluentes devido aos processos de combustdo. Para que estes impactes sejam reduzidos, é importante

implementar um conjunto de medidas de minimizagdo adequadas.

Durante a exploragdo da ETAR de Campo, a qualidade do ar poderd vir a ser afectada pela emissdo de
compostos odoriferos, provenientes dos processos de tratamento, e pela emissdo de gases no processo de
cogeracdo. O aumento da capacidade do sistema de desodorizacdo visa reduzir estes impactes, o que implica
uma monitorizagdo adequada deste factor, para que possam ser implementadas medidas adicionais adequadas.

Quanto ao sistema de cogeragdo, ¢ biogas produzido sera utilizado para a produgdo de energia eléctrica e
térmica, o que reduz a emissdo de CO, (em cerca de 55%), comparativamente com a queima de combustiveis
fosseis. Desta forma, os impactes resultantes do funcionamento desta instalagdo serdo reduzidos, sempre que

salvaguardadas as correctas condigbes de funcionamento.

No que se refere ao Ambiente Sonoro da envolvente da ETAR, foi caracterizado com base em medigdes
acusticas, efectuadas em dois pontos receptores localizados na envolvente da ETAR, verificando-se que, na
situacdo actual, os valores de Lz, sao de 62 dB(A), enquanto que os valores de L, variam entre os 44 e os 46
dB(A). '

Na auséncia de classificago acUstica por parte da Cdmiara Municipal de Valongo, atendeu-se ao prescrito no
ponto 3 do Art.11° do RGR, considerando-se como valores limite de exposigdo 63 dB(A) e 53 dB(A), para 0s

indicadores Lge, € Ly, respectivamente.

Assim, no que se refere a classificacdo sonora, a zona onde se integra a ETAR de Campo tem caracteristicas de
zona mista, j& que possui espacos de ocupacdo sensivel (areas habitacionais e escola) e de ocupagdo ndo
sensivel (ETAR e horto). De entre as fontes de ruido existentes destaca-se o trafego rodoviario local e da EN 15

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 10
Margo de 2008



Parecer da ComlssGo de Avaliagdo

e a propria ETAR, devido ao funcionamento de equipamentos.

Na fase de construgdo, de acordo com o EIA, os principais impactes decorrem, essencialmente, do ruido gerado
pela movimentagdo de maquinas e pelo funcionamento dos equipamentos necessarios a execugdo da obra, bem
como do incremento de trafego rodoviario de veiculos pesados e maquinas para transporte de matérias-primas e

residuos de obra.

Mesmo considerando o cumprimento dos valores limite de poténcia sonora impostos para os equipamentos
utilizados nas operagGes de construgdo, ndo sera previsivel que sejam cumpridos os limites legais para zonas
sensiveis ou mistas, jd que as habitagbes mais proximas se localizam a uma distancia inferior a 50 metros do
local de implantagdo do estaleiro. Sera necessario adoptar medidas adequadas durante a fase de construgdo, de
forma a salvaguardar a afectagdo minima dos receptores sensiveis, devendo ser implantadas barreiras acdsticas

nos tapumes da vedacdo das zonas afectas as obras.

Na fase de exploragdo, a reformulacdo do sistema de tratamento da ETAR implica o funcionamento de novos
equipamentos produtores de ruido, no entanto o EIA apresenta apenas uma analise qualitativa sendo referido
que o incremento nos niveis de ruido afectara as zonas habitacionais mais proximas da ETAR. Assim sendo, na
analise de impactes a efectuar em projecto de execugdo, para esta fase, devera ser avaliado o cumprimento dos
critérios de exposigdo maxima e de incomodidade, nos receptores sensiveis localizados na envolvente da ETAR,

apos a ampliagdo; tendo em conta os equipamentos a instalar e respectivas emissoes.

Para que os impactes do funcionamento da ETAR sejam minimizados é essencial que os equipamentos mais
ruidosos sejam dévidamente insonorizados, no entanto caso se verifiquem incumprimentos, deverdao ser
indicadas quais as medidas de minimizacdo a adoptar, e respectiva eficacia, de acordo com o equipamento e

emissdes em causa.

6.PARECERES EXTERNOS
No ambito do pedido de pareceres externos, foram recebidos os contributos da:
- Autoridade Nacional de Proteccdo Civil;
- Administrac8o Regional de Sa(ide do Norte, IP (Departamento dé Salde Publica).

A Autoridade Nacional de Protecgdo Civil destaca como aspecto positivo o facto do estar prevista a reutilizagéo
do efluente tratado, bem como o destino das lamas para valorizacdo agricola. Apresenta também, as seguintes

recomendagdes:

-na fase de desmontagem de estaleiro devem ser removidos todos os materiais sobrantes, ndo devendo

permanecer no local quaisquer objectos que possam originar ou alimentar a deflagragéo de incéndios;

- garantir que a rede de drenagem esteja preparada para escoar todo o caudal, tendo em consideracdo valores
de precipitacio méxima, assim como uma margem de seguranga fidvel, minimizando a afluéncia de aguas

pluviais a ETAR e o proprio risco de inundagio;

- equacionar as acessibilidades e espaco de estacionamento privilegiado destinado aos organismos de socorro a
envolver em situagdes de acidente/emergéncia, tanto na fase de construgdo como de exploragao

A Administracdo Regional de Salde do Norte é de parecer favoravel ao projecto desde que as medidas de
mitigagdo propostas, bem como os programas de monitorizagdo apresentados sejam efectivados de forma a

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 11
Margo de 2008



Parecer da ComissGo de Avallagdo

diminuir os impactes negativos que poderdo vir a ser originados nas fases de construgdo, exploragdo e
desactivagdo da ETAR.

7.ConsuLTA PUBLICA

A Consulta Piblica decorreu durante 25 dias Uteis, tendo o seu inicio no dia 21 de Dezembro de 2007 e o seu
final no dia 28 de Janeiro de 2008, ndo tendo sido recebido qualquer parecer.

8.CoNnCLUSRO

O projecto em estudo diz respeito & ampliacdo da ETAR de Campo, com o consequente aumento da capacidade
volumétrica de tratamento e aumento da eficiéncia de remocdo da ETAR, através da implementagdo de
tratamento tercidrio, de modo a serem cumpridos os requisitos legais estabelecidos no Decreto-Lei n.° 152/97,
de 19 de Junho, e no Decreto- Lei n.° 149/2004, de 22 de Junho, para a qualidade do efluente descarregado em
zonas sensiveis sujeitas a eutrofizacBo. Assim, serd possivel adequar a eficiéncia de tratamento da ETAR de
modo a obter um efluente tratado que contribua para a estratégia de recuperagdo da qualidade da dgua do rio

Ferreira.

Em termos de andlise especifica, salienta-se que, na fase de construgdo, irdo ocorrer impactes negativos
significativos nos factores Ambiente Sonoro, Qualidade do Ar, Sécio-Economia - decorrentes das operagdes de
escavacio, demolicdo e remocdio da vegetacdo - € nos Recursos Hidricos, uma vez que durante esse periodo

apenas serd garantido um nivel de tratamento primario.

Os impactes negativos .que se irdio registar na fase de exploragéo sdio, na sua maioria, pouco significativos e
localizados, podendo ser minimizados através da aplicacdo das adequadas medidas, que se encontram

discriminadas no capitulo 10 do presente parecer.
Relativamente a anélise por factor ambiental considera-se importante destacar os seguintes aspectos:

- Quanto aos Recursos Hidricos, considera-se que ocorrera uma situago favoravel para o rio Ferreira, na
fase de exploracdio, e, em particular, do ponto de vista de descarga de aguas residuais, uma vez que o
projecto apresentado prevé um nivel de tratamento (tercidrio) superior ao imposto no Decreto-Lei n.°

152/97 para descargas em zonas ndo sensiveis (secundario);

-No que se refere & Qualidade do Ar e, em particular, durante a fase de exploragdo, poderd haver
afectagdo da populagdo devido & emissdo de compostos odoriferos, provenientes dos processos de
tratamento, e pela emissdo de gases no processo de cogeragdo, devendo assim ser adequadamente

utilizado o sistema de desodorizacdo de forma a reduzir estes impactes;

- Relativamente a0 Ambiente Sonoro, e uma vez que existem habitagGes a uma disténcia inferior a 50
metros da zona prevista para a localizagio do estaleiro, deverdio ser implantadas barreiras aclsticas nos
tapumes da vedagdio das zonas afectas a obra. Na fase de exploragdo, e para minimizagdo dos impactes

decorrentes do  funcionamento da ETAR, é essencial que os equipamentos mais ruidosos sejam

devidamente insonorizados;

- Ao nivel da Paisagem, os impactes induzidos pelo projecto ndo determinam a sua inviabilizagdo, desde
que sejam cumpridas as medidas que visam a minimizagdo da afectacdo durante a fase de construgdo e o
reforco da barreira arborea na fase de exploragdo.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 12
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagcdo

Face ao exposto, a CA propGe a emissdo de parecer favoravel a ampliagdo da ETAR de Campo,

condicionado a aplicagdo das medidas de minimizagdo e planos de monitorizagdo constantes do presente

parecer.

9. ELEMENTOS A APRESENTAR EM RECAPE

Em RECAPE deverao ser apresentados os seguintes elementos:

= A opgdo final de faseamento construtivo;

= Andlise dos niveis sonoros associados aos novos equipamentos a implantar e atenuagdo dos niveis de

sonoros apds insonorizacdo e respectiva avaliagdo de impactes na populagdo envolvente;
= Andlise de Risco associada ao sistema de cogeragdo e gasémetros;
» Programa de gestdo de lamas, nomeadamente os terrenos disponiveis para a sua valorizagdo agricola;

= Apresentacdo de um parecer da Direcgdo-Geral de Energia e Geologia relativo a localizagdo da
pretensdo em area de Concessdo Mineira.

10.MEeDIDAS DE MINIMIZACAO E PLANOS DE MONITORIZAGAO

Durante a fase de construgdo, deverdo ser cumpridas as medidas definidas no documento “Medidas de

Minimizacdo Gerais da Fase de Construgcdo”, com as devidas adaptagdes ao presente projecto, nomeadamente as
medidas n.*; 1a 6, 8, 10, 15, 17 a 19, 21 a 34, 37 a 42, 44 a 46, 48 a 54 (inclusive).

Salienta-se, ainda, a necessidade de assegurar a implementagdo das seguintes medidas:

Fase de Construcdo

» O estaleiro de obra deve ser devidamente enquadrado na paisagem, devendo funcionar como barreira

visual para os residentes das habitagbes proximas;

= Assegurar que o Projecto de Execucdo contempla a integragdo paisagistica do digestor e do

gasometro;

= Devera ser assegurado o funcionamento permanente e eficiente da ETAR de Campo, cumprindo os
requisitos minimos de qualidade da agua residual tratada, durante a fase de construgdo e substituigao

dos orgdos.

» Sempre que no decurso dos trabalhos, seja necessario efectuar paragens parciais ou totais da ETAR,
com recurso ao by-pass do efluente bruto, directamente ou apds tratamento primario, para o Rio
Ferreira devera ser previamente comunicada & CCDR e apds as quais devera ser dado conhecimento da

data de conclusdo das mesmas.

» As paragens da ETAR devem ser planeadas de forma a minimizar os seus impactes, nomeadamente
para periodos em que o caudal de efluente seja menor, evitando descargas nos recursos hidricos, de

efluentes ndo conformes com o estipulado na legislagdo em vigor.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 13
Margo de 2008



Parecer da ComissGo de Avaliagcdo

» Face a proximidade das zonas de obra as habitagBes, a area onde é utilizado equipamento mais
ruidoso deverd ser isolada e insonorizada. Devera ser colocada uma barreira aclstica entre as
habitagGes e o estaleiro;

= Os horarios de trabalho deverdo ser respeitados, evitando desenvolver actividades ruidosas durante o
periodo nocturno, Sabados, Domingos e feriados;

« Devera ser implementado um programa de monitorizagdo que permita a determinagdo periddica dos
niveis de ruido nos estaleiros e nas zonas adjacentes a obra, de forma a sustentar a necessidade de
medidas de minimizacdo mais eficazes;

» Face & proximidade a habitagbes e escolas, 0 uso de explosivos devera ser evitado, tal como a
utilizacdo de técnicas construtivas que induzam vibragdes.

Fase de Exploracgao

« Assegurar a manutengio de espacos verdes e arborizados no interior e em redor do espago fisico da
ETAR, incluindo as margens do rio Ferreira, recorrendo a espécies autdctones;

« Assegurar o correcto funcionamento do sistema de tratamento de compostos odoriferos e do sistema
de cogeracdo — maximizag3o da eficiéncia e manutengdo dos equipamentos;

« Garantir a optimizagdo do funcionamento dos processos de digestdo anaerdbia e desidratagdo de

modo a minimizar a quantidade e o volume de lamas produzidas;

= Assegurar o eficaz tratamento das lamas de forma a maximizar a quantidade de lamas a valorizar

como fertilizante agricola;

« Apresentar, em RECAPE, os terrenos disponiveis para receber as lamas produzidas na ETAR de
Campo, assegurando que estes possuem as caracteristicas adequadas para a sua recepgdo;

» Implementar mecanismos de insonorizagdo dos equipamentos mais ruidosos, assim como de redugdo

de vibragBes, e proceder a sua manutengdo periddica;

= Definir 0s trajectos e horarios mais aconselhaveis para o transporte de materiais de e para a ETAR,

sobretudo reagentes e lamas;

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 14
Margo de 2008



Parecer da ComilssGo de Avallacdo

Planos de Monitorizagdo

Os planos de monitorizagao deverdo ser apresentados em RECAPE, devendo apresentar de uma forma detalhada
todos os requisitos do Anexo IV da Portaria n® 330/2001 de 2 de Abril, por forma a permitir:

= Avaliar a eficacia das medidas adoptadas para prevenir ou reduzir os impactes negativos;
» Detectar atempadamente a existéncia de impactes negativos que ndo tenham sido previstos;
= Distinguir entre consequéncias naturais e acgGes relacionados com o projecto.

Devem ser discriminados todos os parametros a monitorizar, frequéncias de amostragem e locais de

amostragem e locais de amostragem.

Os Planos de Monitorizagdo deverdo ser apresentados para os seguintes factores ambientais:
» Monitorizagdo do Ambiente Sonoro;
= Monitorizagao do Efluente Tratado e do Meio Receptor;
» Monitorizagao das Emissdes Gasosas;

= Monitorizagdo da Lamas da ETAR.

Programa de Monitorizacdo do Ambiente Sonoro (Fase de Construgdo e Fase de Exploracao)
Fase de Construcao

A monitorizagio deverd considerar as especificacdes constantes na normalizagdo portuguesa, aplicdvel e no
documento “Procedimentos especificos de medicdo do ruido ambiente” (MCOTA, 2003b). Os parametros
aclsticos Lden e Ln (dB(A)) deverdo ser avaliados no periodo diurno, periodo do entardecer e periodo nocturno,
em diferentes pontos da envolvente, permitindo avaliar critérios de incomodidade definidos no Capitulo III, no

artigo 139, “Actividades ruidosas permanentes”, do Decreto-Lei n® 9/2007.

Pontos de Medigdo

Os pontos de medigdo deverdo localizar-se junto dos receptores durante a fase de construgdo.
Periodicidade

A periodicidade desta monitorizagdo devera ser definida em fung&o das actividades de construgdo desenvolvidas,
com especial atengdo para as fases iniciais da obra e para as fontes sonoras mais significativas existentes em
obra, sendo tomada como referéncia uma frequéncia semanal e aleatéria na malha de pontos de medigdo

definidos.
Fase de Exploracdo

O processo de monitorizagdo tem em conta o disposto no Decreto-Lei n.® 9/2007 e na Portaria n.° 330/200. A
monitorizacio deverd considerar as especificacdes constantes na normalizagdo portuguesa aplicivel e no
documento “Procedimentos especificos de medigdo do ruido ambiente” (MCOTA, 2003b).

Os parametros acusticos Lden e Ln (dB(A)) deverdo ser avaliados a partir dos indicadores determinados no
periodo diurno, periodo do entardecer e periodo nocturno, em diferentes pontos da envolvente, permitindo
avaliar critérios de incomodidade definidos no Capitulo III, no artigo 13°, “Actividades ruidosas permanentes”,
do Decreto-Lei n° 9/2007.

Amplla¢do de ETAR de Campo, Valongo 15
Margo de 2008



Parecer da ComissGo de Avallagdo

A primeira campanha de monitorizag8o, assim como a entrega de relatdrio, devera ser realizada no decurso do
primeiro ano, apds a ampliagdo da ETAR. Em situacdo de reclamacgdo, deverdo ser efectuadas medigGes
acusticas no local em causa imediatamente ap6s a reclamagdo. Este local devera, além disso, ser incluido no
conjunto de pontos a monitorizar.

Pontos de Medicdo

Os pontos de medigdo deverdo localizar-se junto dos receptores identificados anteriormente, na secgdo relativa
aos impactes ambientais decorrentes do ruido na fase de exploragdo.

Periodicidade

A periodicidade desta monitorizagdo devera ser em fungdo das actividades de exploragdo desenvolvidas, com
especial ateng8o para o processo de cogeragdo. Devera ser tomada como referéncia a periodicidade de caracter
semanal e aleatdria na malha de pontos de medigdo definidos.

Programa de Monitorizagao de Descarga do Efluente Tratado (Fase de Exploragao)

Os procedimentos de monitorizagdo da qualidade da agua devem atender as disposicdes do Decreto-Lei n®.
152/97 e do Decreto-Lei 236/98.

Locais de Amostragem, Parametros e Frequéncia das Amostragens na ETAR
Parametros de Qualidade para Afiuente Bruto/Periodicidade

- Caréncia Quimica de Oxigénio (CQQ)/ Diaria

- Caréncia Bioguimica de Oxigénio (CBO5)/ Diaria
- Sdlidos Suspensos Totais (SST)/ Diaria

- Azoto Total/ Diaria

- Fosforo Total/ Diaria

Pardmetros de Qualidade apds gradagem e desarenacao (amostragem composta)/Periodicidade

- Sdlidos Sedimentaveis/Diaria
Pardmetros de Qualidade do efluente final a controlar (amostrage mposta)/Periodicidade
- Caréncia Quimica de Oxigénio (CQO)/ Diaria
- Caréncia Bioquimica de Oxigénio (CBO5)/ Didria
- Solidos Suspensos Totais (SST)/ Diaria

- Azoto Total/ Diaria

- Fosforo Total/ Diaria
Métodos Analiticos

Os métodos analiticos a serem utilizados- na determinagdo dos principais parametros de qualidade do afluente e
efluente tratado sdo os listados no Anexo 1, alinea d) do Decreto- Lei 152/97 e no Anexo XXII do Decreto-Lei
236/98.

Programa de Monitorizacdo do Meio Receptor (Fase de Exploragao)

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 16
Mar¢o de 2008



Parecer da ComissGo de Avallagdo

Devera proceder-se a analise mensal da qualidade do meio receptor em trés pontos, um primeiro a montante da
descarga, outro no local de descarga e um terceiro a jusante da mesma. Os parametros de qualidade a
controlar, de modo a avaliar a qualidade das dguas doces superficiais para fins aquicolas s8o os identificados no
Anexo XI, do Decreto-Lei n.° 236/98.

Locais de Amostragem, Pardmetros e Frequéncia das Amostragens na ETAR

O programa de controlo analitico, a efectuar no meio receptor, tem por base a seleccdo dos seguintes pontos
para a recolha de amostras: Ponto A — Cerca de 60 m a montante do ponto de descarga; Ponto B — No ponto de
descarga; Ponto C — Cerca de 60 m a jusante do ponto de descarga.

Para além dos pardmetros de qualidade e a frequéncia de amostragem, a considerar durante a monitorizacio, e
de acordo com o estabelecido no Anexo XI do Decreto-Lei 236/98 deverdo ser também incluidos como
parametros adicionais: Os Coliformes Totais e Coliformes Fecais, uma vez que constituem factores que para
além de contribuirem para a ma qualidade da 3gua do rio Ferreira constituem uma forma de avaliar a

contribuigdo do tratamento UV para a melhoria da qualidade microbioldgica.

Parametro/ Periodicidade

- Temperatura °C

- Oxigénio Dissolvido (OD) mg/LO,

- pH Escala de Sorensen

- Solidos Suspensos Totais mg/L

- CBOS (a 20°C) mg/LO,

- Fosforo Total mg/L P

- Nitritos mg/L NO,

- Azoto Amoniacal mg/L NHs

- Compostos Fendlicos mg/L C;HsOH
- Hidrocarbonetos mg/L

- Coliformes Totais /100 m!

- Coliformes Fecais /100 ml

Todos os parametros deverdo ser medidos mensalmente.

Métodos Analiticos

Os métodos analiticos a serem utilizados, na determinagdo dos principais pardmetros de qualidade do meio
receptor, sdo os listados no Anexo X e Anexo XVI (Coliformes Totais e Coliformes Fecais) do Decreto — Lei n.°
236/98.

Programa de Monitorizacdo para os Residuos Solidos Produzidos na ETAR (Fase de
Exploragdo)

Quanto & fase sdlida e estando previsto que, se possivel, as lamas finais sejam utilizadas para valorizagdo
agricola, estas terdo de cumprir os requisitos de qualidade previstos no Anexo 1 e Anexo 2 do Decreto-Lei n.°
118/2006 (MAQTDR, 2006c).

Locais de Amostragem, Parametros e Frequéncia das Amostragens na ETAR

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 17
Margo de 2008



Parecer da ComlssGo de Avallagéo

Analise das lamas primarias, bioldgicas e mistas ao longo do processo de tratamento, e no final do processo de

tratamento.

Parémetros/ Periodicidade

Matéria seca/Semestral
Matéria organica/ Semestral
pH/ Semestral
Azoto Total/ Semestral
Azoto nitrico e amoniacal/ Semestral
Fésforo Total/ Semestral
Azoto Total/ Semestral
- Azoto Nitrico € Amoniacal/ Semestral
- Foésforo Total/ Semestral
Metais Pesados (cadmio, cobre, niquel, chumbo, zinco, mercirio e cromio)/ Semestral

Parémetros adicionais de qualidade a controlar, nas lamas finais, caso a ETAR receba aquas residuais de outras
origens para além das domeésticas

- Compostos organicos (AQX, LAS, DEHP, NPE, PAH e PCB);

- Dioxinas (PCDD/F)

- Salmonella spp

- Escherichia coli

Programa de Monitorizacdo das Emissdes Gasosas (Fase de Exploracgédo)

As emissBes gasosas provenientes de unidades de cogeragdo de poténcia superior a 100 kWth (kilowatts
térmicos) sdo regulamentadas pelo Decreto-Lei n.0 78/2004. O autocontrole das emissdes, sujeitas a valores
limite de emissdo (VLE), é obrigatdrio e da responsabilidade do operador, sendo efectuado nos termos fixados

na respectiva autorizagdo ou licenga da instalagdo.

Parametros e Frequéncia das Amostragens na ETAR

- Sulfureto de Hidrogénio/ Em continuo
- Limite Inferior de Explos;ividade/ Diario
- Oxigénio/ Diario

- Monéxido de Carbono/ Diario

Pardmetro/ Periodicidade minima

PM10 /2 vezes por ano
Didxido de Enxofre/ 2 vezes por ano
Oxidos de Azoto/ 2 vezes por ano
- Sulfureto de Hidrogénio/ 2 vezes por ano
- Mondxido de Carbono/ 2 vezes por ano
- Compostos Organicos expressos em Carbono Total/ 2 vezes por ano

Ampllacdo de ETAR de Campo, Valongo 18
Margo de 2008



Parecer da’‘Comissdo de Avallagdo

Os métodos analiticos a serem utilizados na determiqagﬁo dos principais parametros de qualidade das
emissdes gasosas estdo definidos no Anexo III da Portaria n.° 286/93.

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 19
Margo de 2008



Parecer da Comissdo de Avallagéo

A COMISSAO DE AVALIACAQ

Agéncia Portuguesa do Ambiente

J .

Wl Ja foxiele

Eng.2 Margarida Rosado

/{M > S L,Lw WM/\/LW

/

Dr.2 Clara Sintrdo

]
f\7 \0\ Comissao de Coordenacédo e Desenvolvimento Regional do Norte

e s do riedo

Dr. Rui Fonseca

IGESPAR, IP

N
Ve i, T .

Dr. Jodo Marques

Ampliagdo de ETAR de Campo, Valongo 20
Margo de 2008 ’



Parecer da Comissdo de AvaliagGo

Anexo 1

Planta de Localizacao do Projecto

AmpliagGo de ETAR de Campo, Valongo
Margo de 2008



odwe) ap ¥yl3 ep oedezijeso



Parecer da Comissdo de Avaliagdo

Anexo 1II

Pareceres das Entidades Consultadas

AmpliagGo de ETAR de Campo, Valongo
Marco de 2008



Administracao Regional de Saude do Norte, IP
Departamento de Saude Publica }’ Ministério da Saude
o i 'ul SOV 9

* LIS0GLP

J i o (I CERA |

[ = D ETic
il SRIHF) g
Exmo Senhor ——==___ Qe |
Director-Geral da Agéncia i ;
Portuguesa do Ambiente X}r /

Rua da Murgueira, 9/92

Zambujal

, Ap. 7585
ce: DO Soude &2 \LQoub° 2611-865 AMADORA
Sua Referéncia Data Nossa Referéncia
931 21/01/08 Saude Ambiental

ASSUNTO: Processo de Avaliacédo de Impacte Ambiental n.° 1764
Projecto: Ampliagéo de ETAR de Campo, Valongo

Em resposta ao oficio acima mencionado, somos de parecer favoravel
relativamente ao projecto apresentado desde que, as medidas de mitigagao
propostas, bem como os programas de monitorizacao apresentados sejam
efectivados por forma a diminuir os impactes negativos que a implementag&o do
projecto podera originar tanto na fase de construcao, exploragcdo como na

desactivagéo da ETAR de Campo.
Com os melhores cumprimentos s 4

)
.0 A Delegada Regional de Saude do Norte

@ J

\ ,
I\;k; ' Nell

10
tis g Co |r||r| 1ol

(Dr. d'e!‘Dé*il“l“ifllé‘l’Antunes)

RN/RO

Rua Anselmo Braamcamp, 144 4000-078 PORTO  Telef. 225105548 / 3480  Fax 225101618 E-mail: coordenador@crsp-norte.min-saude pt



Mod. 0001/ANPC

MINISTERIO DA g . ' |
ADMINISTRAGAO D OreL 72 G £ GERA

00 DACH 1 ppes, P
INTERNA 0 baLk 2 4 it
|0 B0eR O OGRHF- JAGAR
O] OUTRDS: N
Exmo Senhor — - ===t J

Director Geral da Agéncia Portuguesa do %
Ambiente

Rua da Murgueira ,9/9A
Apartado 7585
2611-865 Amadora

t X
Vossa ref./Your ref. Vossa data/Your date Nossa ref./Our ref. Data/Date
Oficio Circular /08/GAIA 21Janeiro 2008 OF/924/NRA/2008 2008-02-28

Assunto/Subject: Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n® 1764 — Ampliagdo da ETAR de Campo

(Valongo) - Envio de Parecer

gx/w’l é74€0%4 CIQ&K |

Em resposta ao v/ oficio em referéncia, sobre o assunto mencionado em epigrafe,

informamos do seguinte:

1.

De acordo com a andlise aos documentos enviados* verifica-se que o local
previsto para a execugdo do projecto coincide com a drea actualmente
ocupada pela ETAR de Campo cuja envolvente é marcada pela accéo de
origem antropogénica, denotando-se a presenca de espécies como o Pinheiro
Bravo e o Eucdlipto, sendo ainda observdvel a nordeste um pequeno bosquete
de pinheiros e sobreiros. Como tal, recomenda-se que na fase de
desmontagem de estaleiro sejam removidos todos os materiais sobrantes, ndo
devendo permanecer no local quaisquer objectos que possam originar ou

alimentar a deflagracdo de incéndios.

No capitulo “Elementos Gerais”", pdg.6, o EA considera, para o
dimensionamento do circuito hidrdulico, um incremento de 50% do caudal por
infiliragcdo na época das chuvas. No entanto, no capitulo “Justificacdo da
ampliagdo”, pdg. 13, considera o EIA que os caudais pluvial e de infiltracdo
correspondem a 30% do caudal de dgua residual produzido. Pese embora a
contradigdo, importa aqui garantir que a rede de drenagem esteja preparada

para escoar todo o caudal, tendo em consideracéo valores de precipitagdo

* - Elementos fornecidos: Estudo de Impacte Ambiental {Relatdrio Final e Aditamento).

Av. do Forte em Carnaxide | 2794-112 Carnaxide - Portugal

1/2

Tel.: + 351 21 424 71 00 Fax: + 351 21 424 71 80

Www.prateccdocivil.pt
geral@prociv.pt



Mod 0001/ANPC

e
#i £ 21y

= Snec

ADMINISTRAGCAO
INTERNA AUTORIDADE NACIONAL DE PROTECCAD CIVil
mdxima, assim como uma margem de seguranga fiGvel, minimizando a

afluéncia de dguas pluviais & ETAR e o préprio risco de inundagdo.

3. A outro nivel, considera-se importante que sejam devidamente equacionadas
as acessibilidades e espaco de estacionamento privilegiado destinado aos
organismos de socorro € envolver em situagdes de acidente/emergéncia, tanto

na fase de construgcdo como de exploragcdo do projecto.

4. Como aspecto positivo, realca-se a reutilizagdo prevista para o efluente
tfratado, bem como o destino das lamas para valorizagdo agricola,

salvaguardadas as devidas autorizagcdes pelas entidades competentes.

Com os melhores cumprimentos,._ VG/QQ e OQ—? W\Jé@w @J
j€

O Presidente

AN

" Arnaldo Cruz

EC/

Av. do Forte em Carnaxide | 2794-112 Carnaxide - Portugal 2/2

Tel.: + 351 21 424 71 00 Fax: + 351 21 424 71 80

www.protecgiocivil.pt
geral@prociv.pt



